
 
 
         

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 
Via Francesco Galantino, 36 – 26029 Soncino (CR) 

Tel. 0374 85639 – Fax 0374 83585 – C.F. 92006620196 
E-mail: cric811005@istruzione.it Codice Univoco Ufficio UF3JEX  

 
Prot.: Vedi segnatura 

Albo Pretorio on-
line Sito web - Sezione Amministrazione 

Trasparente 
Fascicolo Progetto P.O.C. 

 
Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 
CNP  10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-22 UNA PORTA VERSO IL FUTURO - MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE 

CHIAVE  
 
CUP E84C22001530001   
 
Azione  10.2.2 

 
Determina per l’affidamento diretto di fornitura di materiale didattico per i seguenti moduli didattici: 
 FORMA MENTIS LATINA 
 VERSO LE CERTIFICAZIONI IN LINGUA INGLESE 
 I CANTASTORIE 
 STREET ART CON RISPETTO 
 PICCOLI INVENTORI CRESCONO 

 
Cod. CIG: Z9839EB9DA 

                                                                Il Dirigente Scolastico 

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 
in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Visto il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
numero 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss. mm. ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

C
R

IC
811005 - A

47369A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000817 - 11/02/2023 - V
I - U



Visto il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, numero 107; 

Visto il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  l’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché l’articolo 95, 
comma 4; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17 maggio 
2016, numero 8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, numero 120, Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, numero 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali (Decreto Semplificazioni); 

Dato atto        che sono stati aboliti gli articoli, dal 271 al 338, del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010 numero 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il deliberato dal Consiglio di Istituto in ordine al Piano Triennale dell’Offerta Formativa e le attività 
programmate per il corrente anno scolastico; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
11/01/2023 delibera n. 16; 

Viste le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di 
protocollo del 25 luglio 2017, avente per oggetto Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588 ed a quanto alla stessa allegato 
e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le richieste di acquisto di materiale presentate dai Tutor dei moduli didattici in oggetto indicati, 
protocolli n. 322/VI.2, 368/VI.2, 367/VI.2, 378/VI.2, 382/VI.2 del 24/01/2023; 

Rilevata  la necessità di procedere all’acquisto di materiale per il Progetto codice Nazionale in argomento; 

Considerato  che i prodotti disponibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) di 
Consip S.p.A. non soddisfano il fabbisogno della scuola per quanto attiene le caratteristiche 
tecniche; 

 

 

C
R

IC
811005 - A

47369A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000817 - 11/02/2023 - V
I - U



Vista  l’indagine di mercato condotta mediante la richiesta di tre preventivi alle ditte UFFICIO SERVICE 
Snc, Gruppo GIODICART Srl e BORGIONE Srl, 

Considerato che l’operatore economico ditta BORGIONE con sede in Via Giuseppe Gabrielli, 1 – 10077 SAN 
MAURIZIO CANAVESE (TO), P.IVA 02027040019 è stato l’unico ad inviare il preventivo n° 30869 del 
08/02/2023 prot. 753/VI.10 nei termini e con le modalità richieste;     

Accertato  che, sulla base dell'attività istruttoria effettuata, la Ditta “BORGIONE SRL”, con P.IVA 02027040019 
e Sede legale ed amministrativa Via Giuseppe Gabrielli, 1 – 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE 
(TO) , ha quanto necessario al costo totale di € 155,83, esclusa IVA vigente, come rilevabile da 
preventivo di spesa assunto al numero 30869 prot. n. 753/VI.10 del 09/02/2023; 

Ritenuto       congruo il costo della fornitura; 
Considerato  che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'articolo 45, articolo 2, 

lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, numero 107; 

Considerato  che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 comma 2, lett. 
a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, come modificato dall’articolo 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, numero 120, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per 
forniture di beni e servizi per importi fino a €. 75.000,00, secondo il criterio del prezzo più basso in 
assoluto di cui all’articolo 95 comma 4 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

Rilevata  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo numero 50 del 18 aprile 2016, 
come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, numero 120; 

Preso atto che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 
Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 187/2010, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, e 
le             novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment; 

Preso atto  che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una delle 
condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con 
gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore 
dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 

Dato atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, numero 56, con delibera del Consiglio numero 206 del 1° marzo 2018; 

 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2) di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., della seguente 
fornitura:  

C
R

IC
811005 - A

47369A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000817 - 11/02/2023 - V
I - U



per Modulo 
 “FORMA MENTIS” 
€ 20,00, IVA (al 22%) esclusa 

n. 6 Bic Cristal penna a sfera nero - 5 pezzi cad. 
n. 5 gomma per matita Borgione - 3 pezzi cad. 
n. 3 cucitrici extra 
n. 1 fermagli metallo grandi n. 4 - 300 pezzi 
n. 2 matite grafite esag. Lacc. HB - 12 pezzi 

per Modulo 
 “VERSO LE CERTIFICAZIONI” 
€ 37,45, IVA (al 22%) esclusa 

n. 4 Bic Cristal penna a sfera nero - 5 pezzi cad. 
n. 4 Bic Cristal penna a sfera BLU - 5 pezzi cad. 
n. 1 gomme in plastica Borgione - 20 pezzi cad. 
n. 5 cucitrici extra 
n. 2 matite grafite esag. Lacc. HB - 12 pezzi 
n. 2 fermagli metallo grandi n. 4 - 300 pezzi 
n. 1 dorsi rilegafogli 30x1,5cm blu - 50 pezzi 
n. 1 punti per cucitrice extra – 10.000 punti 

Per Modulo 
“CANTASTORIE” 
€ 53,61,  IVA (al 22%) esclusa 

n. 1 cartoncino Bristol bianco 70x100 – 10 fogli 
n. 1 risma scuola 5 colori int. A4 200g – 100 fogli 
n. 5 pennarelli colorito punta fine – 36 pezzi 
n. 2 pennarelli maxi Borgione – 48 pezzi/12 col. 
n. 1 colla stick Borgione 10g. – 24 pezzi 
n. 1 carta crespa scuola - 10 rotoli/10 colori 

Per Modulo 
“STREET ART” 
€ 27,35,  IVA (al 22%) esclusa 

n. 1 fissatore universale spray 200 ml 
n. 5 pennelli man color. Punta tonda ml 6 – 6 pezzi 
n. 3 nastro adesivo carta 1,5h 50m  
n. 3 rulli in spugna set completo – 12 pezzi 

Per Modulo 
 “PICCOLI INVENTORI CRESCONO” 
€ 17,42 , IVA (al 22%) esclusa 

 

n. 1 cartoncino Bristol bianco 70x100 – 10 fogli 
n. 2 pennarelli colorito punta fine – 36 pezzi 
n. 2 pennarelli maxi Borgione – 48 pezzi/12 col. 

OPERATORE ECONOMICO Ditta BORGIONE Srl 
SEDE Via Giuseppe Gabrielli, 1 – 10077 San Maurizio Canavese (TO) 
C.F./P.IVA 02027040019 
IMPORTO FORNITURA  € 155,83  IVA (al 22%) esclusa 
IVA 22% € 34,28  IVA  
TOTALE COMPRENSIVO DI IVA 22% € 190,11 
TRASPORTO PORTO FRANCO 

 
3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di €. 190,11  IVA INCLUSA a 

carico del PA 2023, c all’Aggregato P Voce P|02|28 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4) di evidenziare il CIG Z9839EB9DA relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 

5) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico pro 
tempore, Prof.ssa Raffaella Ferranti in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

6) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa stimata di € 190,11 IVA 
INCLUSA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio P02 28/ Progetti 
di Socialità,Apprendimenti,Accoglienza–CNP10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-22;  

7) di pubblicare la presente determinazione all’albo del sito web. 
 
 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                              Prof.ssa Raffaella Ferranti 
                   (documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
                dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse)  

 

C
R

IC
811005 - A

47369A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000817 - 11/02/2023 - V
I - U


		2023-02-11T12:47:33+0100




